cum monstrum videmus admiramur et ad ea demonstramus; Q. 35.

³⁶ *Uno modo ad naturam universalem, que respicit ordinem universi et sic natura intendit monstra, quia potentia faciens rectum et obliquum perfectior est ea, que tantum facit rectum. Secundo monstrum potest comparari ad naturam particularem et agens particulare a quo immediate producitur et sic natura non intendit monstrum. Pater enim generans non intendit filium difformem et monstruosum; Q. 35.*

³⁷ *Communiter eciam dicitur, quod monstrum capitur dupliciter. Uno modo materialiter pro re menstruosa in qua est aliquis defectus vel difformitas ut homo genitus cum 3bus pedibus sic diceretur monstrum. Secundo capitur monstrum formaliter pro difformitate ipsa, que est in tali homine et hec difformitas est mala, quia contra consuetum cursum productionis individuorum eiusdem speciei et isto modo generans particulare non intendit talem difformitatem. Omnis enim intentio naturaliter fertur in bonum et in id, quod est melius. Aristoteles 2o Physicorum diffinit monstrum: Monstrum est peccatum eius, quod propter aliquid fit hoc est propter finem et quia non solum agens naturale agit propter finem, sed eciam artificiale. Impossibile est enim ut agens absolvatur a fine, quia utrumque agens ponitur monstrum; Q. 35.*

³⁸ *Johannes autem de Janduno diffinit sic monstrum: Monstrum est ens generatum ex disposicione disconvenienti raro et in minori parte contingente, ut cum generatur homo habens duo capita vel sex digitos vel unum solum oculum vel nullum. Debet ergo hic ut idem dicit dispositio accipi disconvenienti communiter pro privacione et habitu irregulari et disconvenienti; Q. 35.*

W niektórych wypadkach dzieci rodzą się też bez jakiejś części ciała, np. ręki czy stóp. A bywa i tak, że brak dotyczy tak wielkości, jak i integralności ciała zrodzonego dziecka³⁹.

Drugą przyczyną rodzenia się monstrualnych istot jest nadmiar męskiego nasienia i dlatego niekiedy przychodzą na świat ludzie nienaturalnie wielcy lub mający za dużo części ciała. Jan z Głogowa za Janem z Janduno pisze o dzieciach z dwiema głowami czy sześcioma palcami. Nadobfitość materii niekiedy dotyczy tylko jednej części ciała. Na świat przychodzą dzieci z wyrosniętymi zębami lub paznokciami – w takich przypadkach obok nadmiaru nasienia męskiego przyczyną jest nadmierna moc tej części nasienia, z której pochodzą określone części ciała ludzkiego. Św. Albert Wielki miał widzieć niemowlę dziewczynki z wielkimi piersiami (matka poświadczyła fakt jej miesiączkowania) i człowieka z czterema ciałami, ale o jednej głowie. Jan z Janduno natomiast pisał o człowieku z dwiema głowami czy z czterema nogami⁴⁰. Przyczynę takiego stanu rzeczy Jan z Głog-

³⁹ *Notandum 2o, quod secundum intencionem domini Alberti 2o Phisicorum productio monstrorum reducitur ad 4or causas. Primo monstra contingunt propter defectum materie et materie diminucionem qui defectus quandoque in nquantitate discrreta, ut dicit Albertus, evenire potest 3r. Primo secundum defectum magnitudinis sufficientis, quando scilicet non est sufficiencia seminis pro generatione et sic generantur homines parvi quasi pignei et quando nascitur homo parvus sicut esset manus et sic generantur homines, qui habent omnia membra completa, sed sunt nimis parva. Secundo contingit generacio monstrorum propter defectum quo ad numerum, quando scilicet generatur homo sine aliquibus membris, ut sine manu vel sine pedibus. 3o potest accidere propter utrumque et sic generantur homines nimis parvi et eciam cum defectu alicuius membri. Dicit tamen Jo(hannes) de Jan(duno), quod huiusmodi defectus in generatione hominum sine membris omnibus quandoque provenit ex parte agentis, quando eius virtus est debilis, ut ex parte virtutis formative, quando scilicet ipsa non potest formare ex materia subiecta corpus sub debita magnitudine et numero mamborum tamen talis generacio sine membris, ut in plurimum, ut dicit Albertus fit ex defectu materie; Q. 35.*

⁴⁰ *Secundo generantur monstra ex materie abundancia et propter superabundanciam materie et sic quandoque generantur homines nimis magni ut gigantes, qui non abundant in aliquo membro, sed in sola quantitate, quandoque autem est materie ebundancia tunc illa monstra abundant in numero membrorum et hoc contingit, inquit Jo(hannes) de Jan(duno), duobus modis. Quandoque enim abundat membrum debitum et necessario requisitum ad magnitudinem corporis ut quando generatur homo cum duobus capitibus vel cum suis digitis vel sex pedibus. Dicitur eciam abundare membrum debitum, quando generatur membrum in tempore non determinato et debito, ut cum nasceretur puer dentatus et hoc contingit, ut dicit Albertus, propter abundanciam materie ex qua nascuntur dentes et propter calorem magnum in maxillis pueri. Et propter virtutem et fortitudinem virtutis formative in generatione dencium, sic eciam generantur pueri habentes crines sub acellis et eciam in unguibus, quod fit propter calorem magnum et virtutis formative fortitudinem et potenciam et ad hanc causam reducebatur generacio cuiusdam puelle, que fuit presentata Alberto, que nata fuit cum uberibus pendentibus et fatebatur mater eius, quod paciebatur fluxus menstrosus. Unde dicit Albertus 2o Phisicorum, tractatu 3o, capitulo 3o in hec verba: Et iam temporibus nostris presentata fuit nobis puella, que nata fuit de pendentibus uberibus et cum pilis in unguibus et subacellis, quod accidit propter fortitudinem caloris formantis et abundat eciam, ut inquit Jo(hannes) de Jan(duno), aliquando membrum non debitum propter materie superfluitatem, ut generatus aliquando fuit homo bicorporeus superius in est habens duo capita coniuncta in uno collo vel bicorporeus inferius, id est habens 4or corpora. Unde dicit Albertus 2o Phisicorum loco supradicto: Natus fuit quidam cum duobus capitibus postea continuata erant*

gowa upatruje w zachowaniu matki podczas poczęcia dziecka. Zgodnie z jego sugestią kobieta podczas stosunku płciowego powinna trwać w bezruchu, gdyż w przeciwnym razie nasienie, rozlewając się po ścianach macicy, przybierze nienaturalne i monstrialne kształty⁴¹. Sam Jan miał widzieć w Głogowie dziecko płci męskiej, które miało sześć stóp, w tym dwie ludzkie, i inne mające cztery stopy cielejące na ciele (zmarło w szóstym dniu życia). Z tej samej przyczyny – z nadmiaru nasienia męskiego i jego wielkiej mocy – rodzą się bliźnięta⁴².

Trzecią przyczyną rodzenia się monstrialnych istot – powtarza Jan za św. Albertem – jest dysproporcja jakości obecnych w komórkach rozrodczych: gdy jakości aktywne będą słabe, zostaną ograniczone w działaniu przez jakości bierne, bądź odwrotnie, tak jak ciepło i zimno oddziałują na urodzaj zbóż. A gdy męskie i żeńskie właściwości połączą się w niestosownych proporcjach, urodzi się istota dwupłciowa⁴³.

duo corpora in collo et in dorso uniusquisque et inferius videbatur unum corpus. Aliquando autem est visus econverso natus qui habuit 4or corpora et unicum et continuum corpus apparuit in superiori parte, quod absque dubio contingit ex divisione spermatis in matrice; Q. 35

⁴¹ *Sunt enim quedam famelle, que multum delectantur in conceptione propter effusionem spermatis super nervos sensitivos et in illo motu et delectacione agitur et movetur matrix et tunc ipsum semen dividitur et quandoque perficitur formativa spermatis est satis fortis et btunc fiunt duo pueri in una celulla matricis. Aliqua vero non omnino perficitur divisio et distinctio seminis, scilicet sanguinis monstrosi, sed solum ramificatur superius vel inferius et fiunt duo capita vel 4or. Concludit Jo(hannes) de Jan(duno), quod periculosum et inconveniens est, quod cum mulier concipit, quod sit inquieta, sic enim racione illius motus posset concipi monstrum bicorporeum valde turpe et horribile; Q. 35.*

⁴² *Et ego magister Johannes de Glogovia Maiori ante annos 25 in civitate unde oriundus sum vidi puerum genitum unum masculini sexus, qui habuit sex pedes, duos pedes humanos, ut alter homo et 4or pedes vitulinos in corpore pueri duo circa pectus et duos post unguillicum de carne tamen humana, qui puer sexto die est mortuus. Subiungit Johannes de Janduno, quod ad istam causam eciam reducitur generacio gemellorum, qui quandoque in eadem nascuntur cellula matricis et hoc fit per istum modum, ut inquit Albertus. Sunt enim quedam famelle, que multum delectantur in conceptione propter effusionem spermatis super nervos sensitivos et in illo motu et delectacione agitur et movetur matrix et tunc ipsum semen dividitur et quandoque perficitur formativa spermatis est satis fortis et btunc fiunt duo pueri in una celulla matricis. Aliqua vero non omnino perficitur divisio et distinctio seminis, scilicet sanguinis monstrosi, sed solum ramificatur superius vel inferius et fiunt duo capita vel 4or. Concludit Jo(hannes) de Jan(duno), quod periculosum et inconveniens est, quod cum mulier concipit, quod sit inquieta, sic enim racione illius motus posset concipi monstrum bicorporeum valde turpe et horribile; Q. 35.*

⁴³ *3a causa generacionis monstruorum secundum Albertum est qualitatum disproporcio, ut quando qualitas activa mediocriter se habet a forti enim et nimia caliditate in materia aliquando contingit nimia pinguado et a nimia frigiditate contingit nimia macies. Aliquando eciam in semine sunt qualitates coniuncte in compassibiles racione complexionis masculine et femine et virtus formativa satis facit utriusque sexui tam in membris exterioribus quam interioribus et sic nascitur unum suppositum habens utrumque sexum, scilicet sexum masculinum et femininum. Et dicitur hermafrodita. Unde dicitur Albertus 2o Phisicorum, quod tempore suo natus fuit homo habens utrumque sexum ita complete, quod vix a sapientibus discerni poterant quis prevaleret, ymmo nartraverunt viri fide digni, quod masculini et femine officium gessit. Unde dicit Albertus in hec verba: Et si vincunt qualitates contrarie quarum utraque est complexionabilitas et terminans et figurans, tunc contingit nasci hermafroditas et virtus formativa satis facit utriusque sexui tam in membris interioribus quam exterioribus; Q. 35.*

Jak dotąd rozważania Jana z Głogowa dotyczyły jedynie zagadnień ściśle przyrodniczych. Dopiero przy omawianiu czwartej przyczyny rodzenia się monstrów natykamy się na problem wolności ludzkiej. Tą przyczyną jest choroba ciężarnej matki, a przede wszystkim stan jej narządów rozrodczych, i czynnik zewnętrzny, to jest powietrze i ciepło naturalne wraz z mocami niebieskimi, układem planet i gwiazd. Formy rzeczy znajdują się przecież w ciałach niebieskich, a one są źródłem wszelkiego życia⁴⁴. Każdy gatunek bytów w świecie ziemskim ma swój odpowiednik w układzie i konfiguracji gwiazd na niebie. Już Ptolomeusz pisał, że kształt tego świata jest odbiciem nieba. Jan przypomina również pogląd uczonego arabskiego Abu Masara, że niebo jest jak skóra, na której są wypisane gatunki rzeczy ziemskich, a wąż niebieski kieruje ziemskimi bytami, udzielając im potęgi. Podobnie sądził św. Albert Wielki, pisząc w komentarzu do *De somno et vigilia*, że niebieskie światło przynosi na ziemię wszystkie moce nieba, i dlatego świat ziemski powinien przylegać do wyższych sfer, do ciał niebieskich, od których otrzymywałby moc⁴⁵. A skoro – dodajmy – byty niebieskie charakteryzują się koniecznością, to przejdzie ona również na świat podsiężycowy, w tym świat ludzki. Tym samym ludzka wolność została postawiona pod znakiem zapytania, a człowiek zrównany ze światem

⁴⁴ *4ta causa generacionis monstruorum est malicia (...) Cum enim est aliqua constellacio in nativitate ad quam si concurrunt diversi aspectus et varii planetarum et stellarum non est possibile generari animal figure et dispositionis humane hoc late et pulcre declarat Ptolomeus 3o Quadripartiti. Unde dicit Jo(hannes) de Jan(duno): Si generantur porcelli et videat fortis virtus celestis hominis generativa contingit generari porcellos habentes capita humana, id est similis figure capitibus humanis et sic solvitur hoc quod dictum est in notabili 2o de puero genito, qui habuit pedes ad similitudinem vituli de humana carne figuratos; Q. 35.*

⁴⁵ *Sciendum ergo secundum Jo(hannem) de Janduno, quod ut dicit Aristoteles in 2o De generatione, forme rerum sunt in terminis id est in corporibus celestibus, in quibus est terminus tocus vite et esse mensuratur enim vita inferiorum periodo, quod sic intelligo, ut dicit iddem, quo cuilibet speciei istius mundi inferioris constellacio aliqua et configuracio correspondet celestis, cuius virtus diffunditur ad istum mundum inferiorem cum ipsis luminibus stellarum. Dixit enim hoc Ptolomeus verbo nono in Centum verbis suis: vultus huius seculi subiecti sunt vultibus celi. Et albumasar in libro Magnarum coniunctionum dixit, quod celum est sicut pellis in qua singularum inferiorum rerum species et similitudines sunt descripte. Serpens enim celestis terrenis dominatur. Et draco celestis terrenis imperium imponit. Subiungit Jo(hannes) de Jan(duno): Hoc eciam pulcre docet Albertus in suo Commento supra librum De somno et vigilia, ubi sic dixit: Lumen celeste diversimode figuratum vehit ad nos omnes virtutes orbis et propter hoc dixit Aristoteles primo Meteororum, quod necesse est mundum istum inferiorem esse contiguum lacionibus superiorum, ut virtus eius inde tota gubernetur contingit, quod aliquando lumen alicuius constellacionis celestis vel configuracionis stellarum dominantis super generationem alicuius speciei dirigitur secundum radios rectos aut aliter fortiter ad loca, in quibus vel in quo generatur individuum speciei super quam dominatur hec virtus celestis tamen imprimit aliquas dispositiones secundum configuraciones similes dispositionibus illius speciei. hec virtus celestis tamen imprimit aliquas dispositiones secundum configuraciones similes dispositionibus illius speciei; Q. 35. Tematy i rozwiązania podobne znajdują się również w kwestii 32 komentarza Jana z Głogowa do Fizyki Arystotelesa, w której poruszył problem losu i przypadku.*

przyrody. Nie stało się to bynajmniej po raz pierwszy w dziejach filozoficznej refleksji nad człowiekiem. Pomijając redukcjonistyczną antropologię sokratejską, wypada wspomnieć Arystotelesa i jego trudności z tezą o nieśmiertelności indywidualnej duszy ludzkiej. Ich źródłem było sprowadzenie człowieka do hylemorficznej struktury bytu. Podobnym nastawieniem charakteryzuje się późnośredniowieczne myślenie pockhamistyczne, którego prawie bezpośrednim dziedzictwem jest renesansowa filozofia przyrody, nie wyłączając jej panpsychicznej wersji z elementami czarów i wróżb, by wspomnieć tylko teorię Teofrasta Bombastusa, zwanego Paracelsusem.